
 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE

Corso Del Popolo, 1
C.F.: 80011360874
E-mail ctps03000p@istruzione.it

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Ambienti di apprendimento innovativi - Codice avviso
Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21673 - Codice CUP
 

Prot. n. 3421 / IV-5 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
previste dal Progetto
Codice Progetto: M4C1I3.2
CUP: G64D23000600006
LOTTO N. 1 - CIG:
LOTTO N. 2 - CIG:
LOTTO N. 3 - CIG:
RDO n. 3537222 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amminis
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
 

“ENRICO FERMI” 
 

Corso Del Popolo, 1 – 95047 Paternò (CT) - Tel. 095 6136700 – Fax 095 846401
80011360874 – Codice Ufficio: UF2OT7 web www.liceoscientificofermi.edu.it

ctps03000p@istruzione.it E-mail certificata ctps03000p@pec.istruzione.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 - Titolo progetto “La mia classe digitale è reale
Codice CUP: G64D23000600006 

 Paterno’

Alla sezione Amministrazione Trasparente del

contrarre per l’indizione della procedura di gara, ai sensi 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, relativa alla fornitura di attrezzature tecnologiche 

Progetto PNRR “La mia classe digitale è reale” di cui al DM 218/2022.
M4C1I3.2-2022-961-P-21673 

G64D23000600006 
CIG: 97840884D6  
CIG: 9784319377  
CIG: 97844027F4 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amminis
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
IN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con

Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati;

 

 

846401 
www.liceoscientificofermi.edu.it 

e.it 

 

Componente 1 - Potenziamento 
Azione 1 - Next generation class - 

La mia classe digitale è reale” - Codice 

Paterno’, li 20/04/2023 

All’Albo on line 
la sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB 

per l’indizione della procedura di gara, ai sensi dell’art. 36, 
relativa alla fornitura di attrezzature tecnologiche 

di cui al DM 218/2022. 

n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
IN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

Componente 1 – del Piano 
Next Generation EU; 

Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
2022 e i relativi allegati; 



VISTO l’Allegato 1 – SCUOLA FUTURA – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms, che prevede 
il LS “E. Fermi” di Paternò destinatario delle risorse pari a euro 158.184,81; 

VISTE le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

VISTO il progetto “La mia classe digitale è reale”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 
CUP: G64D23000600006, acquisito al protocollo di questa istituzione scolastica con Prot. n. 1628 
del 24/02/2023, inoltrato in pari data, tramite la piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti”, 
all’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito; 

VISTO l’accordo di concessione del progetto “La mia classe digitale è reale”, avente codice 
M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: G64D23000600006, acquisito al protocollo di questa 
istituzione scolastica con Prot. n. 1629 del 24/02/2023, inoltrato in pari data, tramite la piattaforma 
“Futura PNRR – Gestione Progetti”, all’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 6 del 09/03/2023, relativa all’approvazione e 
all’inserimento nel PTOF 2022-2025 del Progetto avente titolo “La mia classe digitale è reale” 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: G64D23000600006; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Istituto n. 4 del 10/03/2023, relativa all’approvazione e 
all’inserimento nel PTOF 2022-2025 del Progetto avente titolo “La mia classe digitale è reale” 
codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: G64D23000600006; 

CONSIDERATO che il Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR ha 
sottoscritto in data 17/03/2023 l’accordo di concessione del progetto “La mia classe digitale è 
reale”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: G64D23000600006 e che lo stesso 
accordo di concessione è stato registrato con Prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-
UFFICIALEU.00047268.17-03-2023;  

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2419 del 20/03/2023 di inserimento nel 
Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 dei fondi relativi al Progetto PNRR “La mia 
classe digitale è reale”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: G64D23000600006; 

RITENUTO che l’importo di spesa complessivo stimato per la fornitura e messa in opera dei beni 
e servizi necessari all’attuazione del progetto in oggetto, è pari ad € 129.405,00 (IVA ESCLUSA); 

CONSIDERATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per tutti i beni della 
fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da 
Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito 
sito internet www.acquistinretepa.it; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento dei predetti beni e servizi, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata, tramite la generazione di una 
RDO sulla piattaforma MEPA - www.acquistinretepa.it, con invito a presentare offerte agli 
operatori economici che hanno manifestato il loro interesse rispondendo all’avviso pubblico Prot. 
n. 2824 del giorno 01/04/2023 e relativo esito come da attestazione Prot. n. 3350 del 18/04/2023; 

CONSIDERATO che le attrezzature previste dal progetto in oggetto hanno caratteristiche 
standardizzate e che, pertanto, è possibile utilizzare il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, 
di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016; 

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

D E T E R M I N A 

Art.1- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 - Si decreta l’avvio delle procedure di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, svolta mediante procedura negoziata e richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso il portale https://www.acquistinretepa.it., previa 
richiesta di offerta agli operatori economici che hanno manifestato il loro interesse rispondendo 



all’avviso pubblico Prot. n. 2824 del giorno 01/04/2023 e relativo esito come da attestazione Prot. 
n. 3350 del 18/04/2023, per l’affidamento della fornitura e posa in opera dei beni relativi al Progetto 
PNRR “La mia classe digitale è reale”, avente codice M4C1I3.2-2022-961-P-21673 CUP: 
G64D23000600006. 

Art.3 - L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di:  

● € 129.405,00 assoggettati a ribasso oltre l’IVA (22 %) nella misura di Legge; 

La fornitura riguarda prodotti informatici hardware e software, arredo scolastico e accessori a 
supporto come di seguito specificato. 

 

LOTTO N. Descrizione beni Quantità 

Importo a base 
d’asta IVA 
esclusa 

LOTTO 1 

CIG: 
97840884D6 

1 Monitor interattivo 65’’ 13 

€ 98.455,00 

2 Carrello per monitor interattivo 13 

3 Notebook 15,6’’ 88 

4 Carrello di ricarica per notebook 3 

5 PC mini Tower 56 

6 Monitor LCD 22'' 56 

LOTTO 2 

CIG: 
9784319377 

1 
Sistema digitale per l'ascolto immersivo di contenuti 
audio in lingua originale per 30 studenti 

2 € 5.800,00 

LOTTO 3 

CIG: 
97844027F4 

1 Tavolo modulare trapezio 125 

€ 25.150,00 2 Sedia 125 

3 Tavolo piano fisso 5 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA IVA ESCLUSA € 129.405,00 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA IVA INCLUSA € 157.874,10 

 

Art.4 - Si procederà all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di offerte tramite RDO sul MEPA.  

Art. 5 - I soggetti da invitare alla procedura negoziata sono stati individuati tramite indagine di 
mercato con avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse Prot. n. 2824 del 
giorno 01/04/2023 e relativo esito come da attestazione Prot. n. 3350 del 18/04/2023. 

Art. 6 - Ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, la stazione appaltante, avendone la 
disponibilità finanziaria, potrà ricorrere al quinto d’obbligo e richiedere l’integrazione della fornitura 
al fine di estendere e/o completare le forniture tecnologiche esistenti, fino a concorrenza di un 
quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa 
sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario senza diritto ad alcuna indennità, sulla base dei prezzi unitari previsti in offerta. 

Art. 7 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata tenendo conto delle disposizioni incluse nel 
disciplinare di gara allegato alla RdO. Verrà specificato ai fornitori che le operazioni di consegna, 
istallazione e collaudo dovranno concludersi entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  



Art. 8 - Il criterio di scelta del contraente è quello al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
del D. Lgs 50/2016, secondo quanto stabilito nella richiesta di offerta (RDO).

Art. 9 - L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione aggiudicatrice, denominata 
Seggio di gara, non incaricata alla formulazione di giudizi qualitativi, ma solo preposta ad effettuare 
una selezione di carattere automatico, come descritto nella RDO. Il Seggio di Gara sarà nominato 
dal Dirigente scolastico successivamente alla data di scade

Art. 10 - L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura di ciascun lotto anche in 
presenza di una sola offerta. In ogni caso la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95 comma 12 
del D.Lgs. 50/2016, si riserva la facol
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Non saranno 
ritenute valide le offerte parziali o incomplete.
Non sono ammesse offerte in aumento rispett

Art. 11 - Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. 
Walter Aloisi. 

Art. 12 - La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO che 
sarà inviata tramite il MEPA sul portale https://

Art. 13 - Tutti gli ulteriori adempimenti necessari per
vengono demandati al RUP. 

Art. 14 - Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite 
nel Programma Annuale del corrente E.F. nella scheda 
corrispondente copertura finanziaria.

Art. 15 - Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Carmela 
Paratore, per la regolare esecuzione.

Art. 16 - La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo on line 
Scolastico ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii.

 

 

 

scelta del contraente è quello al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
del D. Lgs 50/2016, secondo quanto stabilito nella richiesta di offerta (RDO). 

L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione aggiudicatrice, denominata 
io di gara, non incaricata alla formulazione di giudizi qualitativi, ma solo preposta ad effettuare 

una selezione di carattere automatico, come descritto nella RDO. Il Seggio di Gara sarà nominato 
dal Dirigente scolastico successivamente alla data di scadenza del bando. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura di ciascun lotto anche in 
presenza di una sola offerta. In ogni caso la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95 comma 12 
del D.Lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva nel caso in cui 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Non saranno 
ritenute valide le offerte parziali o incomplete. 
Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al prezzo a base d’asta.  

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. 

ura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO che 
sarà inviata tramite il MEPA sul portale https://www.acquistinretepa.it. 

Tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura d’affidamento 

Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite 
nel Programma Annuale del corrente E.F. nella scheda Attività A03/
corrispondente copertura finanziaria. 

Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Carmela 
Paratore, per la regolare esecuzione. 

La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo on line 
Scolastico ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
F.to* Prof. Ing. Walter Aloisi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la 

scelta del contraente è quello al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
 

L’esame delle offerte sarà effettuato da una Commissione aggiudicatrice, denominata 
io di gara, non incaricata alla formulazione di giudizi qualitativi, ma solo preposta ad effettuare 

una selezione di carattere automatico, come descritto nella RDO. Il Seggio di Gara sarà nominato 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di aggiudicare la fornitura di ciascun lotto anche in 
presenza di una sola offerta. In ogni caso la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95 comma 12 

tà di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva nel caso in cui 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Non saranno 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Ing. 

ura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella RDO che 

lo svolgimento della procedura d’affidamento 

Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite 
/11 che presenta la 

Il presente provvedimento viene assegnato al D.S.G.A. della scuola, Sig.ra Carmela 

La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all’Albo on line dell’Istituto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Ing. Walter Aloisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-04-20T21:09:32+0200
	Walter Francesco Domenico Aloisi




